sentio illud non modo toti provinciae et nostris, sed universae etiam Hispaniae et exteris fore utilissimum. Nam quum philosophiae et theologiae studia in hac provincia maxime vigeant et floreat, nisi haec altera Societatis manus, literas humaniores loquor, aliqua ratione fulciatur, consenescat et pereat necesse est. Plena sunt in hac provincia Societatis collegia philosophis te theologis hominibus; qui vero politioem hanc literaturam profiteantur, perpauca admodum invenias. Illud quidem optimum et omni commendatione dignissimum; in hoc etiam genere, cur non sint aliqui qui in tantis barbariae tenebris eluceant, non video. Nisi forte utilius est et ad Societatis studium accommodatius, multos esse in singulis collegiis literatos homines qui in visendis princip[ib]us viris et lectissimis faeminis (hispano fortasse more) multum temporis ponant; paucos autem inveniri qui in erudienda iuventute utiliter laborent. Licet enim concionari et confessiones audire hispanis et italis patribus commune sit, instituendae tamen iuventutis ratio longe diversa est. In Italia non omnes qui latine discunt, scholas Societatis frequentant. Sunt et alia publica gymnasia et domestici praeceptores permulti. Ex iis porro qui in nostris collegiis multos annos in latinitate conterunt, plures ad fabrilem aliquam artem exercendam quam ad altiora studia comparanda se conferunt. Hic contra nullae latini sermonis scholae praeter nostras. Nulli his literis tinguntur nisi qui aut ad maiora studia aspirant, aut sacerdotale munus meditantur. Omnes, nobiles, ignobiles, parvi, magni in nostras scholas conveniunt. Ex quibus tanquam ex equo troiano prodeunt qui rem publicam, quique rem ecclesiasticam domi forisque sunt administraturi. Itaque aut ego fallor, aut nulla in re quam in erudienda iuventute nostri homines hic utilius occupantur. Quod ut multo melius et commodius fiat, hoc seminarium divinum quoddam inventum esse arbitror. [99v] Si ex iis theologis et confessariis qui Vallisoleti commorantur, reliquorum collegiorum coniecturam facere liceat, operarii satis multi sunt in Castella, messis non ita magna. Nam ut plus oneris sustinent in Italia tres domestici coadiutores quam sex in Hispania; ita multo plures excipiunt confessiones aut Genuae aut Mediolani sex confessarii, quam quindecim Vallisoleti. Hinc fortasse est quod quum non habeant interdum quid faciant, visendis amicis plus temporis impertiant. Contra, grammaticae praeceptores hispani quam itali multo plures habent auditores. In hoc ipso collegio septingentos habemus sermonis latini studiosos in quinque ordines distributos. Qui in prima et secunda classe versantur, quum vix centum et viginti numerentur, qui fieri potest ut

reliqui tres magistri tantum multitudinem edoceant aut etiam soli sustineant? Sit igitur finis! Societatem in hac provincia multos grammaticae ludos aperuisse; ut aliis etiam in locis explicentur scholae, id vero vehementer efflagitari. Fructus ex huiusmodi exercitationibus percipi quam uberrimos. Ex praeceptoribus permultos non solum qui superiores classes, sed etiam qui infimas moderantur, philosophiae et theologiae curricula iam absolvisse. Verum dum utrumque complecti volunt, neutrum consecutos esse. Seminarium, si modo stabiliatur, hominibus efficiendis et magistris suppeditandis utilissimum esse futurum. Quid tamen expediat, tuae R. P. esto iudicium. Ego liberius fortasse quam modestia nostra postulabat, locutus sum, verissime tamen omnia, quod audierim Palentiae pro seminario curriculum philosophiae iterum esse constituendum.

De me hoc unum habeo quod scribam, esse semper miserimum quod nunquam in virtute et animi submissione quantum possum, proficiam. Semper idem sum. Atque utinam non in dies deterior efficiar. Hanc hispanorum docendi vivendique rationem vix devorare possum, Italiae desiderio conficior. Quod tamen ut levius feram, matris paupertas facit, senio confectam et extrema inopia laborantem deserere nec possum nec debeo, si humanitatis memor esse velim. Vale, Pater optime, et mei in tuis ad Dominum precibus ut semper memineris a Paternitate tua etiam atque etiam rogo.

Ex Vallisoletto 6 calendas sextiles 1579.

T. R. P. indignus in Christo filius

Petrus Alvaradus

P. GULIELMUS CREYTTON V. PRAEP. PROV. AQUIT. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Lugduno 11 augusti 1579 — Romam

TEXTUS: *Gall.* 90, f. 293r-94v (*prius* 114-15 339); originale.

Summarium

Rogat ut Lugduni quinta classis grammatices constitui possit.

... Inter cetera quae in congregatione videbantur proponenda R. dae P. ti V. illud continetur ut videlicet concederet collegio lugdunensi² quintam classem grammatices³. Sed quoniam res differri non potest in adventum procuratoris, visum est expedire illud maturius a R. P. te V. petere ut, si concedenda est, illud fiat ante studiorum renovationem, ut illa classis principium habeat cum reliquis initio octobris.

Rationes quae nos movent ad hanc classem petendam, sunt hae: Prima est quia discipuli non satis proficiunt in hoc collegio propter defectum huius classis quae res vergit non tantum in detrimentum iuventutis, sed etiam existimationis Societatis. Conqueruntur enim multi quod cogantur amandare suos liberos ad alia studia vicina, quia non proficiunt in collegio nostro ut in ceteris collegiis, et sic est. Nam impossibile est scholasticos ita proficere ubi quatuor tantum sunt classes grammatices, sicut ubi sunt quinque. Et ob has rationes resituta est quinta classis Tolosae et Ruthenae quae sublata erat ob easdem causas, et eodem tempore quo sublata fuit quinta classis Lugduni.

¹ De G. Creyton S. I. cf. supra, mon. 131 adn. 1.

² De collegio lugdunensi, anno 1565 fundato, cf. DELATTRE, *Établissement* II 1502 ss.

³ Postulatio congregationis provinciae Aquitaniae, anno 1579 habitae, ita concepta est: « Quaesitum est an quinta classis grammatices institui deberet in collegio lugdunensi. Visumque est congregationi: id esse a Patre Nostro petendum; alioquin infirmiores semper remanent auditores inferiorum classium, nec satis instructi ad superiores ascendunt » *Congr.* 93, f. 55r.

Secunda ratio quia praeceptor quartae classis habet tot discipulos et tot diversos ordines, quia quotidie accedunt aliqui ad eius classem ut non possit aut sibi aut discipulis ullo modo satisfacere. Ita ut cogamur quasi illam classem dividere ne praeceptor obruatur laboribus et difficultatibus, et bona pars discipulorum inutiliter tempus terat. Obstat tantum penuria rerum temporalium et aes alienum contractum, quae suadent non multiplicanda onera. Mallemus tamen et hunc quintum adiungere et hoc incommodum ferre quam supradictas molestias et calumnias tolerare. Si placeret igitur R. P. ti V. nobis concedere hanc quintam classem, esset nobis omnibus pergratum, praesertim amicis nostris qui hoc vehementer postulant. Consilio R. P. Provincialis⁴ reiicimus abecedarios in classem quam construemus in collegio victoriorum, et hanc quintam classem si dignabitur R. P. V. eam nobis concedere, collocabimus in classe abecedariorum...

⁴ Hannibal de Coudret S. I.; de quo cf. supra, mon. 131 adn. 2.

209

P. LAURENTIUS MAGGIO RECT. COLL. VIEN. S. I.¹

P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.

Vienna 20 septembris 1579 — Romam

TEXTUS: ARSI, *Fondo Ges. 648*, f. 359; autographum.

Summarium

1. *De sodalitate mariana in collegio constituta.* — 2. *Seminarium pontificium optime successit.*

... 1. In festo Assumptionis B. Virginis initium datum est sodalitati eiusdem inter praestantes aliquot collegii nostri studiosos. Eaque sodalitas ita se ad anteriora extendit, maiora ut quotidie in pietate et numero incrementa sumat magna cum omnium aedificatione et collegii ornamento. Cuius pietas et sanctus

¹ De L. Maggio S. I. cf. supra, mon. 143 et passim.

fervor ut accuratius promoveatur, peto a P. V. etiam atque etiam ut huic benedictae et utilissimae B. Virginis sodalitati eas indulgentias impetret quas sodalitas Annuntiatae cuius membrum fieri cupit, istic habere dicitur². Et quia in festo Conceptionis B. Virginis novi rectoris electio celebrabitur et se ad Summi Pontificis benignitatem commendandam et indulgentiarum quas sperat, beneficium celebrandum se parabit, cupimus omnes ardentem ut breve apostolicum ante illud tempus huc perveniat³. Faciet P. V. rem sua paterna pietate dignam.

2. Seminarium alumnorum Summi Pontificis magnos et uberes ex se fructus hactenus produxit⁴. Multi enim iam sunt in parochiis et quidem perutiliter in conversione haereticorum occupati. Sed vereor ne ad horam exultemus nisi istic curetur ut et sustentatio quae ordinarie maximo cum detrimento nimium differtur, debitis temporibus tradatur et seminarium ipsum stabilietur. Expe-[112v] [rimur] magnum defectum illis sollicitudinis quam nuntii Delphinus⁵ et Portia⁶ declarabant. Oro P. V. rem ut hanc habere cordi velit tanquam summi momenti et ad religionem reparandam summe necessariam. De seminariis pragensi⁷ et graecense⁸ nihil dico quia puto rectores de rebus suorum collegiorum esse sollicitos ...

² De indulgentiis quas Gregorius papa XIII anno 1573 sodalitati marianae Collegii Romani concessit, cf. supra, mon. 203 adn. 2.

³ De indulgentiis, sodalitati viennensi concessis, cf. ALDAMA, *Breves pontificios* ... p. 200.

⁴ De seminario pontificio, Viennae anno 1573 condito, cf. supra, mon. 68 adn. 5 et 7.

⁵ Ioannes Delfino, nunt. ap. annis 1571-78 apud Imperatorem; cf. BIAUDET, *Les nunciatures* ... 136.

⁶ De Bartholomaeo de Portia, nuntio ap. in Germania cf. supra, mon. 157.

⁷ De seminario pont., Pragae anno 1575 instituto cf. KROES, *Geschichte I 516-17*. — De seminario pontificio pragensi P. Campana, rector collegii, die primo ianuarii, haec referebat Patri Generali: « Habuimus gravem his diebus tempestatem in alumnis pontificiis ob nescio quam conpirationem inter se factam ut in adversis rebus se mutuo iuarent. Cum itaque rebellio quaedam in uno accidisset et puniendus esset, omnes tumultuati sunt. Qua re intellecta cum R. mus D. Nuncius rebellem eiecisset, omnes se ei velle dixerunt. Atque ita e 16 dilapsi sunt undecim. Sed postea poenitentia ducti redire et poenas subivere. Duo tamen plane eieci sunt a D. Nuncio. Alioquin bonae spei sunt iuvenes. Sed ita ab uno vel altero seducti fuerant » *Germ. 158*, f. 16-17.

⁸ De seminario pont., Graecii anno 1578 inchoato, cf. supra, mon. 71 adn. 6.

P. PETRUS ALVARADO S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Vallisoletto 25 septembris 1579 — Romam

TEXTUS: *Hisp. 128*, f. 246r-47v (*prius* 263); autographum.

Summarium

Nonnullae de seminario latinitatis animadversiones.

Molto Reverendo in Christo Padre. Pax Christi.

I giorni passati scrissi alla P. V. quello che sentivo dil seminario già cominciato in questa provincia²; perché così lo comandò il P. Visitatore³. Adesso scriverò alcune particolarità circa il medesimo, perché così lo vuole l'obedientia.